§ 132.

Hæc fiunt, istas quantocius, (prævia tamen *subinde* præparatione & coctione *) removendo, evacuando, si quidem ita positæ sunt, ut per organa congrua **) evacuari possint, uti e. g. bilis per vomitum, mucus per sternutationem.

§ 133.

Alias earum ars chirurgica demit, ut pus, aquam, cruorem, quando peregrina sunt.

§ 134.

Nonnunquam topice deleri, vel una cum parte affecta destrui debent, ut venena

*) HIPP. aph. I. 22. πεπονα φαρμακευμηνοι κηρσειν, μη ωμα.

**) HIPP. aph. I. 21. αἱ δει ἀγειν, σίκα ἀν μαλισα βεπη, ταυτη ἀγειν δια των ξυμφεροτων χωριειν.

D

nena quædam per ignem, sphacelatæ par-
tes per eundem, vel vires mechanicas.

§ 135.

Sin autem simpliciter eliminari non pos-
sunt, quando solidis fluidisve intimius jam
permixtæ sunt, tum solida ab earum no-
xio influxu defendenda sunt, quantum
possibile est.

§ 136.

Hoc fit, cum in universum vis earum
innata infringitur, alteratur, deletur,
iisque alia in doles induitur, nec non,
cum solidorum motus nimius, seu reactio
nimia sopitur.

§ 137.

Vis morbosarum, acrum materierum
infringitur per dilutionem, ope aquæ, tam
frigidæ, quam calidæ.

§ 138.

Dein per involutionem, quæ fit per
mucilaginosa, dulcia, farinacea, glutino-
sa & pinguia.

§ 139.

§ 139.

Denique alteratur & deletur per correctionem vel immutationem chemicam, qua mixtio materiæ acris destruitur, adeoque specificam, singulis scilicet speciebus acrimoniarum accommodandam.

§ 140.

Sopitio motuum nimiorum, ex stimulo oriundorum, obtinetur methodo superius dicta. Cap. III.

§ 141.

Cum autem materies semel morboſa nunquam ita mutetur, ut in statum ſanum rediſſe dici queat, ea poſtmodum ſuccellive evacuanda eſt.

§ 142.

Hinc excretiones, præſertim criticæ poſt coctionem promovendæ ſunt.

§ 143.

Etiā antea, & in ipſo negotio dum correctionem fuſcipimus, evacuationibus interpolatis per organa excretoria congrua institutis cavendum, ne vel nova corru-

D 2 pto-

ptorum humorum copia increscat, vel ex systemate gastrico novæ acrimoniae affluant, vel & medicamenta ingesta per hujusmodi sordes enerventur, mutentur, absorbeantur.

§ 144.

Diæta quoque semper follicite ita instituenda est, ut acrimoniae debellandæ deroget, nec forte eam augeat.

CAP. XI.

REMOTIO ACRIMONIÆ ACIDÆ.

§ 145.

Acidum morbosum primario residet in ventriculo & intestinis, muco tenaci sœpius inviscatum.

§ 146.

Præter dilutionem opponuntur ei antacida, quibuscum in sal medium, sive verum sive terreum abit, sicque vim solventem & purgantem acquirit.

§ 147.

§ 147.

Ubi hæc sufficere non videntur, resolutentia, ut sales medii, & nonnulla ex clas-
se acrīum & aromaticorū addenda sunt.

§ 148.

Plerumque etiam evacuantibus, sur-
sum vel deorsum, opus est.

§ 149.

Ne autem acidum & mucus, ut sfo-
les depravatæ digestionis subinde recru-
descant, hæc roboranda erit ope vini ge-
nerosioris, amarorum, aromaticorum.

§ 150.

Viētu quoque magis animali utendum.

§ 151.

Est &, ubi acidum inexpugnabile ex
statu varicoso vasorum ventriculi aliisque
hujus vitiis organicis repullulare videtur,
ut comperimus fieri diu post arsenicum af-
sumtum, & in congestionibus sanguinis per-
tinacibus versus ventriculum aliis quibus-
cunque ex cauffis; Pituita copiosa ita sem-
per deposita acidum forte regenerat: Hic

D 3

anta-

antacida non sufficiunt, sed vasa dilatata potius robورanda sunt, vitium organicum, quantum possibile, corrigeendum, congestio avertenda est, quorsum frigidum actuale externe & interne applicitum facere videtur.

CAP. XII.

DESTRVCTIO ALCALINI.

§ 152.

Mera alcalina acrimonia in corpore humano non deprehenditur, nisi foris ingesta.

§ 153.

Quodsi autem adsit, vel humores in eam vergant, deletur acidis.

§ 154.

Reditum impediunt quies, frigus, diæta acida & aceſcens.

CAP. XIII.

METHODVS ANTISEPTICA.

§ 155.

Putredo variis ex cauſſis enasci, & humores occupare potest; Hinc diversis viis modisque averti debet, prout diversis ex fontibus promanat.

§ 156.

§ 156.

Jam præsens autem debellatur aut per ea, quæ materiem septicam auferunt, ut appropriata evanuantia, aut per ea, quæ vires vitae instaurant, roborant, & simul chemice dissolutioni elementorum obstant, qualia sunt: Sales acidi, sal ammoniacum, saccharum, aër fixus, & quæ eo imbuta sunt, amara, ex hisque præcipue cinchona officinalis, aromatica & fragrantia, balsama, resinæ, maxime camphora, multaque austeriorum & adstringentium.

§ 157.

Aëris puritati simul operose studendum, tum removendo inquinamenta, quam renovando aërem, eumque immutando vaporibus acidis, dephlogisticatione: Sic & aër frigidus præferendus.

§ 158.

Topicæ putredici, quæ pariter diversimode oriri potest, diversa quoque remedia opponenda sunt: Præter usum internum antisepticorum studendum, ut circulus impeditus restituatur, actu putrida re-

D 4

fcin-

scindantur, confinia muniantur, & ad laudabilem suppurationem perducantur.

CAP. XIV.

COERCITIO RANCIDI.

§ 159.

Rancedo in primis vili hærens præter involventia vera corrigentia vix admittit, attamen acida illi opponi solent.

§ 160.

Præstat ergo evacuantibus uti, sive emeticis, sive laxantibus, pro re nata.